Quanta denique contentione eo vesperi pugnatum tum fuerit, non magis cadavera occisorum hinc inde disiecta armorumque multitudo et captorum numerus ingens, inter quos plerique viri principes et summo loco nati fuerant, testantur, verumetiam spacium itineris, quod equites eo die a traiectu exiguo temporis momento emensi fuerant, coarguit. Quippe equites ac levioris armaturae praefecti duodecim milia passuum consecuti memorantur, dum Caesares quinque milia confecissent<sup>21)</sup> et quod audito pene incredibile est, viginti quattuor continuis horis et equites caeteri omnes et ipsi adeo Caesares cum archiducibus et principibus aliis ex ephippiis non descendisse

<sup>18)</sup> Avila S. 120: Ad dexterum secundae aciei latus in itinere rivus et magna palus obiecta erat, cuius uligine et altiore coeno equi haesitantes et se et sessores praecipitabant. Quo animadverso Caesar, ne totum etc., fast wörtlich wie oben bis expedita transiret.

<sup>19)</sup> Aus dieser etwas verschwommenen Darstellung kann man nicht ersehen, daß die Katastrophe der Sachsen durch eine fälschlich abgebrochene Angriffsbewegung der Reiterei beim Wenden der Pferde herbeigeführt wurde. Auch Avila S. 120 deutet hier den Sachverhalt nur durch die Wendung an: Albanus rei bene gerendae occasionem adeptus. Den wahren Sachverhalt erkennt man aus dem Bericht des Wolf von Creutz, *Le Mang*, Progr. d. Dresdner Annenschule 1900 S. 21.

<sup>20)</sup> Dasselbe berichtet mit ganz ähnlichen Worten Avila S. 120 v und 121.

<sup>21)</sup> Avila S. 121: Medio campi cadavera ut fugerant, ut restiterant disiecta vel aggerata iacebant. Deditiorum autem tanta multitudo fuit, ut plerosque milites nostros vicini et amplius captivi circumstiterent. Caesar ipse ad millia passuum quatuor (6 Kilometer), equites vero leviores cataphracti Neapolitani et ex Germanis non pauci duodecim circiter passuum millia (18 Kilometer) consecutati sunt.

fama certa habet<sup>22</sup>). Qui media circiter in sylva suos a consecratione ulteriori revocantes receptui canere iussere. Inter haec de capto exelectore laetus Caesaribus nuntius adfertur<sup>23</sup>). Is in Frisio equo thoracem nigrum supra ferream tunicam indutus ex fuga inter caeteros haud procul a ripa a leviori equitatu comprehensus forte, cum non nosceretur, vulnus clava Hungarica in dextra maxilla accepit: accurrente deinde Tilmanno a Drot et nomen principis subiiciente multi simul circumfusi quisque captivitatis laudem vindicare conabatur. Ex quibus quatuor praecipue, duo ex turmis Neapolitanis cataphracti Hispani, quatuor Hispani levis armaturae, totidem Itali, Hungarus et Solesius ordinum Hispanorum ductor ingenti concertatione prae se quisque in captivitatem trahere nitentur<sup>24</sup>), occupatis annulis, casside, torquibus, calcaribus et ense. At dux ipse cum caeteris nationibus hanc laudem invideret, Tilmanno a Drot Turingo anulum signatorium tradidit eiusque se potestati permisit. Ita a multis protractus ad Caesares coram his tandem sedentibus sistitur<sup>25</sup>). Qui cum ex equo descendere cuperet et chirothecam dextrae detrahare officiose contenderet, caeterum, quod obeso esset corpore non posset, detecto tamen capite Imperatorem honorifica appellatione Germanorum appellans: Ego, inquit, potentissime et clementissime Caesar, me tibi hic captivum statuo, et plura locuturum Imperator interpellat: Nunc Caesar tuus tandem. Elevaverat is quippe in omnibus suis scriptis Caesaris nomen, Carolum a Gandavo tantum appellitans. Increpaverat paullo asperius eum Ferdinandus Caesar ob fidem Bohemorum labefactatam. Quo audito Saxo subticuit humerisque pressis et capite in terram demisso cum gemitum edidisset, Imperator subiecit, haec merito optimo suo evenisse. Reliquum sermonem tam novae rei admiratio excluserat Caesaribus, neque gravioribus verbis quam natura illorum ferebat nisi tum feruntur, qui utramque semper moderari fortunam noverant.